
 
 

 
 

 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA  
 
Registro settoriale n. 23 Del 20-01-2025 Registro generale n. 40 
 
Oggetto: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). Integrazione alla piattaforma nazionale 

dati (PND) e realizzazione del servizio notifiche violazione al codice della strada. 
MISSIONE 1, COMPONENTE 1- INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali Comuni 
(SETTEMBRE 2022) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-NextGenerationEU. 
Ditta Traffic Tech S.r.l. con sede in Patrica (FR), P.IVA 02581790603. CUP: 
D41F22004160006. CIG: 98468906AF. Liquidazione di spesa. 

CIG 98468906AF 
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno  venti del mese di gennaio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
Premesso che: 
- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita dall’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, 
come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. del 31 maggio 
2021, n. 77, la quale permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore 
legale relative agli atti amministrativi attraverso comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica 
(Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione; 
- con Regolamento (UE) 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e resilienza; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), la cui principale componente è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery and 
Resilience Facility RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026; 
- nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 2026”, il 
piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale (MITD); 
- a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato 
dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai 
fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare 
richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti; 
- su tale piattaforma è stato pubblicato in data 12/09/2022 l’avviso PNRR - Missione 1 componente 1 
Investimento - 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, con scadenza alle ore 23:59 del 11/11/2022, che 
prevede finanziamenti per la realizzazione della Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” 

 

Comune di  

TORRECUSO 
Provincia di Benevento 

Piazza Antonio Fusco, n. 1  – 82030 Torrecuso (BN) 
Tel: 0824/889711 – Fax: 0824/889732 
P.Iva: 00269510624- Codice Fiscale: 80002090621 
Sito internet istituzionale: www.comune.torrecuso.bn.it 
E-mail: info@comune.torrecuso.bn.it 
Posta elettronica certificata: info@pec.comune.torrecuso.bn.it 

mailto:info@comune.torrecuso.bn.it
mailto:info@pec.comune.torrecuso.bn.it


2 
 

COMUNI Settembre 2022; 
- con decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario Generale del 
consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021, è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) ed in particolare la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Misura 1.4.5 del PNRR; 
- l’obiettivo della predetta Misura è quello di garantire un aumento dei comuni in grado di fornire avvisi 
digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro 
soggetto pubblico o privato; 
 
Vista la D.G.C. n. 23 del 22/03/2023 con la quale è stato deliberato di attribuire i compiti per la transizione 
digitale declinati dal comma 1 dell’art. 17 CAD all’ufficio amministrativo al quale sono stati altresì 
assegnati i procedimenti afferenti le iniziative PA Digitale 2026; 
 
Visto il decreto del Sindaco Prot. n. 2873 del 29.03.2023 con il quale il sottoscritto responsabile dell’area 
amministrativa è stato nominato responsabile per la transizione al digitale, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 
82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”; 
 
Vista: 
- la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico MISURA 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” 
Comuni (SETTEMBRE 2022) – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NextGenerationEU presentata da questo 
Comune in data 10/11/2022, con la quale è stato richiesto il finanziamento per l’attivazione dei seguenti 
servizi: 
 SERVIZI STATO DELL’ATTIVITA’ 
1 Notifiche Violazioni al Codice 

della Strada 
Attività da avviare 

2 Notifiche Riscossione Tributi Attività da avviare 
3 Integrazione con la piattaforma 

notifiche digitali 
 

 
- la comunicazione di ammissione della candidatura, acquisita al protocollo dell’ente in data 14/11/2022, 
prot. n. 12463 e l’acquisizione del codice CUP associato: D41F22004160006; 
 
Visto il decreto di approvazione “Elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico - Avviso Misura 
1.4.5 “piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (settembre 2022)”. FINESTRA TEMPORALE n.2 dal 
12.10.2022 al 11.11.2022 – Decreto n. 131-2/2022 – PNRR, con il quale il Comune di Torrecuso risulta 
assegnatario del finanziamento di € 23.147,00; 
 
Vista la determina settoriale n.161 R.G. n. 437 del 23.06.2023 con la quale è stato determinato di: 

 approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’offerta pari a €500,00 oltre IVA al 22% per 
un importo totale di € 610,00, formulata dalla ditta Traffich Tech s.r.l. con sede in Patrica (FR), 
località Vadisi snc, P.IVA 02581790603 per la realizzazione del servizio “ Notifiche Violazioni al 
Codice della Strada” relativo al bando PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 1- INVESTIMNETO 
1.4 “ SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” 
Comuni (SETTEMBRE 2022) –FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA-NextGenerationEU; 

 affidare, pertanto a seguito di Trattativa Diretta, sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come 
modificato dal D.Lgs.vo n. 56/2017 e dall’art. 51 della Legge n. 108/2021, il servizio per la 
realizzazione delle attività relative al bando PNRR MISSIONE 1, COMPONENTE 1- 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.5 “Piattaforma 
Notifiche Digitali” Comuni (SETTEMBRE 2022) –FINANZIATO DALL’UNIONE 



3 
 

EUROPEA-NextGenerationEU alla Ditta Traffic Tech S.r.l. con sede in Patrica (FR), P.IVA 
02581790603; 

 impegnare la complessiva somma di € 8.540,00 in favore della predetta Ditta, imputandola sul Cap. 
1933/0 codice di bilancio 01.11-2.02.03.99.001 del bilancio di previsione 2023/2025; 

Considerato che la Ditta ha provveduto alla realizzazione del servizio secondo le modalità richieste 
dall’Ente; 
 
Visto l’art. 9 del Capitolato tecnico secondo cui “il pagamento del saldo dell’importo contrattuale avverrà 
solo dopo l’asseveramento da parte del soggetto responsabile e dopo l’accredito delle somme all’ente”; 
 
Preso atto che:  

 in data 23.04.2024, prot. 4077, è stato comunicato da parte del Dipartimento per la Transizione al 
Digitale, che i controlli di conformità tecnica (asseveramento) sul progetto 1.4.5 hanno avuto esito 
positivo e pertanto l’amministrazione avrebbe potuto procedere alla richiesta di erogazione del 
finanziamento;  

 si è provveduto alla richiesta di erogazione del finanziamento sul portale 
https://padigitale2026.gov.it/ in data 21.05.2024, prot. 4935/2024 

 in data 26.06.2024, prot. 6263, il Dipartimento per la Transizione al Digitale comunicava l’avvenuta 
liquidazione del progetto 1.4.5 Notifiche Digitali – Comuni – Settembre 2022; 

Vista la fattura n. 230/PA del 09.12.2024 acquisita al prot. n 11886 in pari data, rimessa dalla Ditta Traffich 
Tech s.r.l. con sede in Patrica (FR), P.IVA 02581790603 per un totale di € 610,00; 
 
Visti i seguenti ordinativi di incasso di complessivi € 23.147,00: 

 n. 373 del 01.07.2024 di complessivi € 13.997,00 
 n.374 del 01.07.2024 di complessivi € 9.150,00; 

Visto il decreto del Sindaco n.1 del 08.01.2025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di 
cui all'art. 109 del d.lgs. n. 267/00, in riferimento all'Area Amministrativa; 
 
Visto: 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 l’art. 184 del Dlgs. 267/2000; 

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 
 
Vista: 
- la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del 
04.03.2024 di approvazione del documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  
- la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 4 del 
04.03.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  
- la deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 41 del 
22.04.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 13.01.2025 di approvazione del PEG provvisorio;  
 
Visto:  
il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2024 pubblicato in G.U. Serie Generale n.02 del 03/01/2025 
con il quale è stato differito al 28/02/2025 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 degli enti locali; 
 
Acquisito: 

https://padigitale2026.gov.it/


4 
 

 il DURC che attesta la regolarità contributiva, con scadenza al 18.05.2025,  Prot.INPS_44260198; 
 il seguente CUP: D41F2200416006; 
 il seguente CIG: 98468906AF ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3 della 

legge 13 agosto 2010, n.136; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. lgs. 267/2000; 
 
Verificati la regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del TUEL, la 
regolarità del servizio, la regolarità della documentazione prodotta, il rispetto delle condizioni stabilite; 
 
Visti il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e il vigente regolamento di contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. di liquidare a saldo della fattura 230/PA del 09.12.2024 rimessa dalla ditta Traffich Tech s.r.l. con sede in 
Patrica (FR) P.IVA 02581790603, acquisita al protocollo dell’Ente al n.11881 del 09.12.2024 la 
complessiva somma di € 610,00 (di cui Imponibile € 500,00 ed IVA in regime di split payment al 22%), 
imputandola al capitolo 1933/0 cod.bil. 01.11-2.02.03.99.001 del redigendo bilancio di previsione 
2025/2027 che presenta la dovuta disponibilità – Impegno 104/2023 RR.PP.; 
 
3. di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisiti i seguenti codici CIG e CUP: 
 il seguente CUP: D41F2200416006; 
 il seguente codice CIG: 98468906AF ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3 

della legge 13 agosto 2010, n.136; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art.184, co.3, del D.Lgs. n. 267/00; 
 
5. di pubblicare la presente determinazione ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione 
amministrativa all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi; 
 
6. di evidenziare che l’intervento è finanziato con risorse di cui al PNRR- Unione Europea- Next 
Generation EU Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4. – Esperienza del Cittadino nei Servizi 
Pubblici. 

 
      
 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 f.to Dott. Valeriano Maio 

 
 
 
  



5 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal giorno 

22-01-2025 al 06-02-2025, n. 93. 

Torrecuso, 22-01-2025 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 f.to Dott. Valeriano Maio 

 
 
 
È copia conforme all’originale 
 
Torrecuso, 22-01-2025 

Il Responsabile dell’Area 
Dott. Valeriano Maio 


